

Danmark

Ordinationen i Frue Kirke. 6 Kandidater ordineret. For en ret anseelig Kreds af Tilhørere og i Overværelse af ca. 35 københavnere Præster indviede den 3. Oktober 6 unge Mænd til Præstegerningen i vor gamle Fokkekirke. De 6 var de teologiske Kandidater: Ths. C. V. Jensen Nabolm, Vald. C. Brent, P. A. Narsion, S. C. Letting, N. C. Lindgaard og Dr. phil. C. F. Scharling.

Efter at gamle Pastor Prior havde foretaget Altermestertjenesten, intimerede Pastor Heinrichsen ud fra Ordet: „Søg er den gode Gyrde, jeg kender mine, og mine kender mig.“

Bispef. Ojtenfeldt gik i sin Ordinationstale ud fra Luk. 19. 10 og Gal. 2. 5. Præsten skal gøre Jesu Kristi Gerning blandt dem, der er ham betroet. Hvis det ikke er Maalet for alle hans Anstrengelser, er han slet ingen Kung til, saa snarere end til at være en religiøs Funktionær — det elendige af alt.

Men hvad er Jesu Kristi Gerning? Det er at hjælpe Mennesker til Gud. Afgangen er banet, ved at „Ordet blev Kød og boede iblandt os“, og Præstens Gerning er da at gøre Mennesker ad denne banded Vej ind til Gud. Jesus søgte denne Gerning. Han sagde: Jeg er kommet at søge og frelse det fortabte. Han indskrænkede sig ikke til at tale med dem, som af sig selv kom til ham, nej, han gik ud og søgte dem op, der ikke kom til ham, og sagde: Kommer hid til mig. Den Gerning skal nu søes af andre, men disse skal være Efterfølgere. Det maa ligge Præsten meget paa Sinde: ud at søge efter dem, der ikke selv søger.

Og det var det fortabte, Jesus søgte. Præsten skal vel ogsaa forkynde almindelig Religiositet, tale om vor Gud, som har skabt og leder os, er vor gode Fader o. i. v., men den frembrækkende Tone i hans Forkyndelse skal være Jesus: Arelseren. Man kan overvædes af Præstens store Opgave og udbrøbe: Hvem er dog dertil skiftet? Men det er nu heller ikke Menningen, at de unge Præster skal gaa ud til deres Gerning i den Tro: Det skal hatens gaa! Men Præstegerningen er alligevel en velstignet Gerning; thi det er at gaa med det bedste til Mennesker, det, hvorpaa de kan leve, og hvorefter de kan oprejses.

Efter at Stiftsprovst Ussing, Provst Røgger, Provst Schouboe og Stiftsprovst Hoffmeyer havde læst de forordnede Skriftstykker, indviede Bispef. Ojtenfeldt de unge Mænd til Præstegerningen.

Den smukke og stemningsfulde Gøstidelighed sluttede med Altermestertjenesten „Ar. Dgbl.“

Bethesda's Marsfest. Der var den 4. Okt. ikke særlig mange Gæster paa Andre-Missions Mødal i København, herved til Past. Hornbecks Oplæsning eller til Pastor Oldenburgs Foredrag; derimod var der overfyldt om Aftenen til Koncerten, og ogsaa Afslutningen overværedes af mange Tilhørere. Forinden Stiftsprovst Hoffmeyers Afslutning med Tak til alle, der havde bragt et Offer for det gode Resultat, fandt den høitidelige Lodtrækning Sted under døb Stilhed i Salen.

Det økonomiske Resultat af Marsfesten er overmaade vellykket. For Nior gav Udsalget ca. 8000 Kr., men i Kar mente man sikkert at komme lidt over de 9000. Første Dag gav 4800 Kr., anden 2300, og sidste Dag gav vel noget lignende.

Mægtig Stigning i Smørpriserne. De Husmødre, der havde ventet Nedgang i Smørpriserne, er bleven slemst skuffede; thi Afgregningstallet steg den 4. Okt. ikke mindre end 10 Kr. pr. 50 Kg., nemlig fra 204 til 214 Kr.

Karlagen til denne stærke Stigning siges at være stærk Hjertepåregsel i Udsalget, idet Hjemmemærkedes Begær er aftaget, fordi Priserne tvinger dertil.

Studentforeningens Rusfest. Lørdag Aften den 29. September holdt Studentforeningen sin aarlige Rusfest, der i Kar fik en ganske

færlig Glans ved Hs. Maj. Kongens Nærværelse og ved Hs. Kgl. Højhed Kronprinsens Optagelse i Foreningen.

Festen begyndte ifl. „Ar. Dgbl.“ med Smørrebrød i Lokalerne underneben, hvorpaa man samlede sig i den store Sal ovenpaa, Strafs da Kongen- og Kronprinsens var kommet til Stede, holdt den ledende Senior, Juhdmægtig Hammerich, en Velkomstmæle til Kongen og Kronprinsen, i hvilken han takkede Kongen for den Interesse, Hs. Maj. altid havde vist Studentforeningen, siden han i 1889 blev Medlem, og for den nye Statsstil, som nu blev indført: at Studentereksamen nu var et Led i en Konges Uddannelse. Dernæst ønskede Taleren, at Kronprinsen i fuldt Maal maatte nyde Studenternes Frihed og andre Privilegier.

Dernæst takkede Kongen i en høitidelig Tale idet han mindedes de glade Tider, han havde tilbragt i Studentforeningen, og ønskede for Kronprinsen, at han ogsaa maatte gjøre sig en saadan Stat af Vinder.

Efter at Studentersangforeningen med jadvanlig Pravour havde sunget den første af Kantaten, fik Aftenens Auktaler, Prof. Carl Torp, Ordet. Taleren begyndte med at mindes de ganske anderledes forhold, under hvilke han blev Student. Nu var der mange flere, Skole og var sørere, kun de virkelige daglige og energiske funde nu naade Maal, de fatte. De nye Studenters Liv vilde blive præget af denne Tids Ålvor, de vilde komme til at fæmpe haardt, og maatte derfor uddanne alle deres Coner; intet menneskeligt maatte være dem fremmed, og de maatte følge Samvittigheden og deres Overbevisning, hvis det skulde blive til noget.

Taleren udbragte til sidst en Taal for Ungdommen, som han haabede vilde sætte Livets Glæde i Højlandet og hjerne det Sorgens Mørke, som ligger over Nutiden.

Nu fulgte Mesten af Kantaten og derpaa forfællelige Taler og Sange, blandt hvilke to smukke Sange af Axel Juul, den ene til Kronprinsen.

Hjælp til arbejdsløse. 1 Mill. Kr. til Ministerens Raadighed. Indenrigsministeren fremsatte den 2. Okt. i Folketinget et Lovforslag om overordentlig Hjælp til arbejdsløse. Arbejdsledigheden var vel — udtalte Ministeren — ikke saa stor endnu, men den kunde ventes at ville stige og saa gjaldt det om at være rede at møde den.

Forslaget gaar ud paa at stille 1 Mill. Kr. til Ministerens Raadighed til Anvendelse til overordentlige Statsstilfud til Arbejdsledelsesforanstaltninger.

Disse har hidtil ikke funnet nye Understøttelse til Medlemmer, der arbejder paa nedjat Arbejdstid i Jaget. Under de nuværende Forhold, hvor en betydelig Mestfælle af Arbejdstiden er almindelig i mange Virksomheder og hvor Dyrtiden søles stærkt, vil det være nødvendigt at yde Understøttelse, naar Nedjættelsen har naaet en vis Størrelse.

Det foreslaas nu, at Arbejdsledelsesnaevnet, naar Arbejdstiden er nedjat med mindst een Trediedel, skal kunne forelægge Kasjerne at yde Understøttelse for den Tid i hvilken Arbejdet er indtillet. Af Gensyn til Kontrollen vil der dog som Regel kun blive ydet Understøttelse, naar Arbejdet er indtillet visse Dage om Ugen.

Forbud mod al Handel med Korn. Indenrigsministeriet meddelede: Det gældende Forbud mod Handel med Kornvare af Høsten 1917 udvides til at gælde al Handel med Korn (Rug, Hvede, Vg, Havre og Vandsfæd), jaavel dansk som fremmed, af indeværende Mars jaavel som tidligere Mars Høst, samt med Krid, Strømel o. L., der fremkommer ved Formaling af disse Kornvarer.

Vigeledes forbydes al Levering og Modtagelse af de her omtalende Varer i Senhold til tidligere Aftaler herom.

Undtaget fra Forbudet er Levering, der finder Sted i Senhold til Bestemmelse fra Ernæringsraadet. Denne Befendtgørelse træder straks i Kraft.

Past. Møllerups 25. Mars Jubilæum. Som det var at vente, skriver „Ar. Dgbl.“, fornede Dagen den 5. Oktober sig som en stor Gøstid for Frihavnskirkens Sognepræst, Pastor S. P. Møllerup, idet man ganske naturligt fra alle de mange Sider af Menighedens Arbejde, hvor Jubilæren har ydet sin store Indsats, havde ønsket at hære den bedste Arbejder og sine ham Tak.

Menighedsfamfundet var — gennem en Deputation — den første Gratulant, der foruden et smukt Guldur og en kitteret Regning for Indlægningen af elektrisk Lys i Præsteboligen, overrakte en større Penegave. Endvidere overbragte Stiftsprovst Hoffmeyer, Københavns Andre-Mission og Pastor Sedelins Kirkefondets Hilsen og Bysynfning, foruden at der fra mange andre Sider strømmede Telegrammer, Blonjer og Gaeder ind i Præstegaarden, bl. a. fra Hørsbøeren et Billede af dens Chefs 58 Medarbejdere.

Om Aftenen fandt der — efter Indbydelse af Menighedsfamfundet — en Jubilæumsfestligheds Sted i Menighedsstuen, hvori ca. 250 Mennesker deltog, medens lige saa mange til havde ønsket at være med.

Efter at der var budt Velkommen, talte her Professor S. Beitergaard, der især fremhævede det store Arbejde, Pastor Møllerup har udjært for den danske Kirke, og siden havde Jubilæren selv Ordet og udtalte sin Tak for al den udfjerte Stærklighed.

Stiftsprovst Ussing mindedes bl. a. Pastor Møllerup som den, der som saa andre havde funnet forlynde den uforstjyldte Naade, række de faldne en hjælpende Proderhaand og havde Nødvendigheden af den indbyrdes Stærklighed. Blandt de øvrige af den lange Talerrække nævner vi Overbibliotekar S. D. Lange, Stabssekretær Wisenbergs, Grevinde Moltke, Smandsmisionær Estrup og Missionær Jrf. Maltbe, der — foruden mange andre — fra hver sit Arbejde og sin Kreds overbragte deres Tak for de founede Dage og gode Ønsker for de kommende — at der maatte forenes Jubilæren Naade og Kraft fra Gud til en fortjat Gerning i og for hans Rige.

Præstemangel i Jylland. Der er for Liden Præstemangel i det sydvestlige Jylland. Ifl. „NibeStiftst.“ er nemlig Janderup—William Sognekald ledigt paa Grund af Dødsfald. Kal ligeledes paa Grund af Forskuffelse; da Embedet opløges ledigt, meldte der sig ifl. „Arbejdsbl.“ kun een Ansøger, saa Embedet er nu opslaaet paamy; Balamenighedspræsten, Pastor Eller, er midlertidig konstitueret i Embedet.

Genne—Gonne Prædifikatol staae ogsaa ledig, idet Pastor Diefen er indkaldt til Militærtjeneste for flere Maanedes.

Ungjoderet hertes. Fra Vestkysten skrives til „Jyllp.“: Egnens store Bederealer har stadig i foderknappe Mæringer maattet afgive Ennet for Hødjoder til Beføtningerne. Den fine, mosblandede Unga er erfaringsmæssigt et godt og sundt Foder, som selv til Walkedur kan erstatte et Straagist daglig. I Kar er der paa hele Egnen meget knapt med Straa, og man er allerede i udstrakt Grad beskæftiget med Bjegning af Ungaoder.

Vollandsk Petroleumsvyndelse. „Voll. Falters Folketid.“ meddelede, at følgende Blanding kan erstatte Petroleum: 3 Liter Vand, ½ Liter Petroleum og 60 Centiliter kullurt Natron. Mædet har selv foretaget Forsøget. Efter at de tre Dele var rørtet godt sammen, hældte man Røffen paa en almindelig Vordlampe og konstaterede, at Lampen brændte lige saa klart som ved ren Petroleum.

Landsadressen. Følgende Meldinger angaaende Tilfytningen til Afholdsbevægelsens Landsadresse er indgaaet til Danske Afholdsfællers Landsforbunds Kontor i København. Det første Lal er Bælgerantallet, det andet Underfrittere over 25 Mar og det tredje Underfritter paa Ungdomslisten:

Bøberup: 432, 463, 104. Grønnerup 134, 136, 37. Søverslev 220, 172, 46. Døstrup 223, 190, 51. Storarsten 400, 324, 51. Als

96, 97, 18. Ravnkilde 405, 530, 77. Nold 181, 133, 22. Stenild 182, 51. Snæbium 96, 92, 16. Sdr. Dnild 178, 172, 41. Brøndum 115, 109, 20. Stellerup 145, 132, 22. Rr. Dnild 119, 85, 17. Svornum 143, 164, 26. Svilsom 247, 247, 54. Møjttrup 320, 307, 65. Bammen-Lindum-Vigum 535, 552, 124.

Svendborg 3945, 2042, 282. Gifve-Ellesied 1004, 801, 124. Gudme-Brudager 654, 238, 5. Dure-Bejstrup 750, 406, 00. Egenje 440, 102, 15. Stenstrup 705, 296, 40. Nyslinge 544, 423, 212. Sværdrup 695, 310, 18. Skaarup 913, 433, 00. Øffendrup 170, 80, 10. Gubbjerg 707, 302, 52. Lunde 332, 85, 3. Ø. Stærninge 209, 114, 00. Øllerup-Kirkeby 821, 594, 41. Drejs 313, 194, 19. Svindinge 307, 251, 41. Høsfelager 833, 328, 38. Serringe 210, 172, 35. Svanninge 1008, 403, 00. Vgs 214, 157, 00. Vandet 475, 312, 34. Bjerrøby 688, 272, 53. Bregninge 696, 189, 27.

13 Diafonier indvies. Ved Gudstjenesten Søndag den 30. September i Gmauskirken, indviedes 13 Diafonier.

Past. Varfoed prædikede over Dagens Evangelium. Derefter foretoges Indvielsen efter det sædvanlige immulle Ritual.

Pastor Koch holdt Indvielsestalen over Jud. 20—25, idet han udtalte, at ogsaa for Diafonierne er Opgaven at „fjrede for den Tro, som er overgivet de hellige“. Betingelsen for at kunne det, veger Apostlen paa, idet han først viser indad: „Opbyggelse eller selo“ — og derefter underfjreger, at Opbyggelse ifer kun for dem, der „beder i den Helligaand“. Diafonisens Liv er et travlt Arbejdsliv; men det maa hente sin Kraft gennem Bønnen i den Helligaand.

Dernæst veger Apostlen udad og viser, at Anspæret for Mennesker paahviler os. Dette Anspær er ogsaa Diafonisfegerningens Adelsmærke. I Reformationens Jubelaaer ligger det nær at betone, at Diafonisfækalbet er fuldtud lutherisk; thi

Østrene kommer ikke som tounge, men som frivillige, og ingen af dem tror, at de besidder en særlig Hellighed. Diafonisfjstanden er ikke en Vidsform, men en Gerning.

Endelig slutter Apostlen med at vise alle dem, der søger sig for smaa til denne Gerning, hen til vor Frelfers store Magt til at bevare og styrke.

De 13 Østtre, som indviedes, var Søster Anine Thomsen, S. Johanne Karlen, S. Vilhelmine Stofenberg, S. Alma Heindorff, S. Inge Baske, Sørensen, S. Martha Andersen, S. Rasmine Petersen, S. Nina Petersen, S. Laura Bølf, S. Camilla Jørgensen, S. Pauline Høvid, S. Ingrid Vind og S. Alma Nelson.

Kirken var fuldt til sidste Plads af Stifelsens mange Bønnen, der atter i Kar havde Glæde af at deltag i den høitidelige Indvielsestjenest, ved hvilken de prøvede Søsters Mæfter forøges.

Provst J. Nordentoft er under 20. i. M. bekliffet til Sognepræst for Søborg og Gilleleje Menigheder i Sjællands Stift. Nu, da Provst Nordentoft efter 4½ Mars Arbejde som Redaktør af „Sovestaden“ vender tilbage til Præstegerningen, vil „Ar. Dgbl.“ gerne fende ham „en god og fortaaende Hilsen“ og en oprigtig Tak for den Tid, i hvilken han tjente som Redaktør.

Det har været nævnte Blad en Tilfredsstillelse at vide, at det i ham havde en Ven og Forbunds-fælle, hvis Maal var at forædle Betingelsen for at kunne det, veger Journalistikken — hvortil der i Sandhed nok kunde trænges der hjemme —, at tjene vort Folk og Fædreland ved at opjælpe alt, hvad der var adelt, sandt og godt, og at fremme Guds Rige i vort Folk.

Bar der nogen Forskellighed mellem Provst Nordentoft og „Ar. Dagblad“, saa var de dog eet og fælles om disse tre Maal, derfor var Red. af „Ar. D.“ vis paa, at han og hans Blad ikke vilde fejte i den fælles Kamp, og derfor siger vi Tak for enhver god Indsats der fra hans Side er gjort i disse Retninger i de forløbne Mar.

Brunfullene. Fra de af Staten overtagne Brunfulskøjer foregaar, efter hvad der meddeles, Udvidingen med betydelig Arbejdsstyrke, og at det ikke er Smaating, der produceres, fremgaar alene deraf, at Statsbanerne daglig for Liden transporterer 35 Godsvogne med Brunful, og da hver Vogn tager 2½ Tons, svarer den daglige Forfendelse til 420 Tons.

Gave. I Anledning af Vægeparret Fr. Bayers og Hustru's Guldbrølup den 8. Oktober har de stænk 500 Kr. til hver af følgende Frelsföreninger: Ungdomsföreningen Par, Dansk Frelsförening's Gøbedbestyrelse og Dansk Frelsförening's Københavnsfrelsf.

Afholdsbevægelsen. Fremgangen i Blaa Kors. Som foreleden meddelede, er Afholdsbevægelsen nu naaet halvandet Luffind over de 200,000, som naaedes i Fjor. De under „Danste Afholdsfællers Landsforbund“ staaende Selskaber er gaaet et Par Hundrede Medlemmer tilbage, deraf Danmarks Afholdsförening med 286, Afholdsfamfundet med 207 og Lemslarordenen med 697 Medlemmer. Denne Tilbagegang opvejes imidlertid for en Del ved nogle mindre Selskabers Fremgang, men naar Afholdsbevægelsen talmæssigt set i Kar ikke er gaaet et Par Hundrede Medlemmer tilbage, men ogsaa udvifer en Fremgang paa ca. 1500, tilkommer Eren herfor Blaa Kors, som alene er gaaet 1751 frem. Nr. 2 er Danmarks Gøodtemplarorden, som er gaaet 511 Medlemmer frem.

Danmarks Afholdsförening er stadia den største Afholdsorganisation derhjemme med 67,148 Medlemmer. Nr. 2 er Blaa Kors med 37,838 og Nr. 3 R. F. D. G. L. med 32,852 Medlemmer; derefter kommer F. D. G. L. med 10,617 o. i. v.

Blaa Kors synes altsaa at være det Afholdsfællskab, som arbejder bedst. Der er Grund for Menigheden til at glæde sig herover; thi dette vil ogsaa komme Menigheden til Gode.



Whatever Your Line of Business—You Can Use a Burroughs

How Do You Protect Your Credit Accounts?

You probably use a credit register. And as long as you figure the items of every credit purchase accurately and attend to the details of keeping up your system, you have a good check on your credit customers.

It handles figure work many times faster than you can figure mentally. The machine-figured totals are always accurate. Use the Burroughs right on the counter near your cash and credit registers. Add both cash and charge sales with the machine at the time the sale is made. The time you will save in serving customers is as important as the assured accuracy of the machine-added figures.

You Can Make More Money.

Couldn't you make more money if you knew which lines of goods are most profitable to handle? Of course you could! You can get this information and other valuable figure facts about your business by keeping a record of both cash and charge ales. Make out your sales slips in triplicate and use the third copy for checking back each day's sales by lines of goods or departments. You'll soon learn which are "dead" lines.

Let the Burroughs man talk with you about the possibilities of applying this machine to your work. You can get in touch with him by addressing

BURROUGHS ADDING MACHINE COMPANY
 C. E. Knotts, Agency Mgr.,
 436—443 World-Herald Bldg.,
 Omaha, Nebraska.